PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

Telefone: 3339 5000

Deliberação COMDEMA nº 002/2021 de 20 de julho de 2021.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO

MUNICIPAL DE CONTROLE DE EROSÃO HÍDRICA

AUTORIZAÇÃO E DELIBERAÇÃO POSITIVA AO

ENVIO DO MESMO A CÃMARA DOS VEREADORES

DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

O COMDEMA - Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei nº 8.969 de 11 de maio de 2017, de possuir caráter consultivo e deliberativo no âmbito

de sua competência, em assuntos referentes à gestão ambiental em toda a área do Município de

Araraquara;

Considerando a Resolução SMA nº 33 de 28 de março de 2018, que estabelece procedimentos

operacionais e os parâmetros de avaliação da Qualificação para a Certificação e Certificação no âmbito do

Programa Município VerdeAzul e que em sua Diretiva 7- USO DO SOLO exige que o município possua

Plano de Controle de Erosão Hídrica aprovação na Câmara Municipal;

Considerando que o Plano de Controle de Erosão Hídrica foi devidamente encaminhado ao COMDEMA,

que deliberou favorável ao projeto por unanimidade de votos, durante Reunião Ordinária realizada no dia

08 de julho de 2021 de forma on-line, após apresentação realizada pelos técnicos da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente e Sustentabilidade e consta em Ata;

DELIBERA:

Art.1º Fica aprovado pelo COMDEMA o Plano de Controle de Erosão Hídrica em sua integralidade.

Art.2º Cabe a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade encaminhar este Plano de

Controle de Erosão para aprovação na Câmara dos Vereadores do Município de Araraquara fim de

cumprir as metas da Diretiva Uso do Solo do Programa Município VerdeAzul, para a criação Lei

instituindo o Plano de Controle de Erosão.

Art.3º Esta Deliberação entra em vigor na data da sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Ana Carolina Buzzo Marcondelli

Presidente do COMDEMA